МIНIСТЭРСТВА     МИНИСТЕРСТВО
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ             ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ          РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
________________________________________________________________________________

     ЗАГАД                  ПРИКАЗ

10.01.2015    № 11

О совершенствовании работы по
формированию здорового образа
жизни

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. №1446 «О некоторых вопросах
Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. №360», в целях дальнейшего
совершенствования комплексной системы информационно-
пропагандистской, образовательной и оздоровительной работы с
населением, профилактику социально-значимых заболеваний,
обеспечения тесного взаимодействия со средствами массовой информации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации деятельности по
формированию здорового образа жизни (приложение 1).

2. Руководителям государственных организаций, подчиненных
Министерству здравоохранения Республики Беларусь, председателю
Комитета по здравоохранению Минского горисполкома, начальнику
Главного управления здравоохранения Минского облисполкома,
начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, главным
государственным санитарным врачам областей и г.Минска обеспечить:

2.1. организацию постоянной работы по формированию здорового
образа жизни в соответствии с планом, утвержденным п.1 настоящего
приказа;

2.2. выделение организациями не менее 3% прибыли от приносящей
доходы деятельности на организацию и проведение мероприятий по
формированию здорового образа жизни в соответствии с перечнем
(приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого
заместителя Министра здравоохранения Пиневича Д.Л. и заместителя
Министра здравоохранения – Главного государственного санитарного
врача Гаевского И.В.

2

4. Считать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 4 февраля 2011 г. №115 «О совершенствовании
работы по формированию здорового образа жизни».

Министр                               В.И.Жарко

Приложение 1
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

План мероприятий

по организации деятельности по формированию здорового образа жизни

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1.  Реализация комплекса мероприятий в области
здоровьесбережения, развитие системы формирования
здорового образа жизни, охраны гражданами собственного
здоровья с учетом  международного опыта в области
профилактики неинфекционных заболеваний

постоянно ГУОМП, ОГЭП Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

2.  Организация и проведение научных (научно-исследовательских
и опытно-констукторских (технологических) работ по
проблемам профилактики социально значимых заболеваний,
факторов риска их развития, формирования здорового образа
жизни населения

постоянно Отдел науки Министерства здравоохранения
Республики Беларусь,
Государственные медицинские (фармацевтические)
научные организации

3.  Повышение качества обучения студентов и обучающихся,
повышение квалификации и переподготовки медицинских
(фармацевтических) работников (актуализация учебных
программ по вопросам формирования здорового образа жизни,

постоянно Учреждения, обеспечивающие получение высшего и
среднего медицинского и фармацевтического
образования, повышение квалификации и
переподготовку кадров с высшим и средним

4

профилактики заболеваний  с учетом современных тенденций и
международного опыта)

специальным медицинским (фармацевтическим)
образованием
Государственное учреждение образования
«Белорусская медицинская академия последипломного
образования»

4.  Включение в годовые планы работы организаций раздела по
формированию здорового образа жизни населения

ежегодно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

5.  Назначение ответственных лиц (из числа заместителей
руководителей организаций) за планирование и организацию
работы по формированию здорового образа жизни, обеспечение
действенного контроля за их деятельностью

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

6.  Включение в должностные обязанности врачей-специалистов и
медицинских работников со средним специальным
медицинским образованием проведение мероприятий по
формированию здорового образа жизни населения (не менее 2
часов в месяц) и обеспечение контроля за их выполнением

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

5

7.  Обеспечение необходимой материально-технической базой для
организации работы отделений профилактики, кабинетов
формирования здорового образа жизни в организациях
здравоохранения, оснащение техникой и оборудованием,
методическими (в том числе аудио- и видео-) материалами

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

8.  Организация работы школ молодых родителей по подготовке к
семейной жизни, рождению детей, ответственному
родительству

I
полугодие

2015 г.

Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов

9.  Использование потенциала родительских объединений и
общественных организаций в работе по формированию
здорового образа жизни, профилактике несчастных случаев

постоянно Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов

10.  Обеспечение эффективного взаимодействия с исполнительно-
распорядительными органами, учреждениями образования,
культуры, физкультуры, спорта, другими ведомствами, СМИ,
общественными объединениями с целью их вовлечения в
профилактическую работу с населением, оптимизации
управленческих решений в области охраны здоровья населения
(Межведомственные советы, взаимодействие с исполнительно-
распорядительными органами, учреждениями, образования,
культуры, физкультуры, спорта, другими ведомствами, СМИ,
общественными объединениями с целью их привлечения к
массовой профилактической работе с населением)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ,
Общественные объединения и организации

6

11.  Разработка и реализация территориальных программ
укрепления здоровья, профилактических проектов,
направленных на укрепление здоровья населения, повышения
культуры и этики здоровья, формирование здорового образа
жизни населения (в том числе в рамках движения «Здоровые
города и поселки»)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

12.  Проведение и анализ эффективности профилактических
мероприятий по предупреждению заболеваний, табакокурения,
алкоголизма, наркомании, травматизма и пр., мониторинг
эффективности их реализации с оценкой индикаторных
показателей (социально-гигиенических, медицинских,
социально-экономических и пр.)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

13.  Обучение формам и методам работы по формированию
здорового образа жизни руководителей и специалистов органов
управления, ведомств, организаций и предприятий и пр.

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

14.  Организация и проведение республиканских и территориальных
акций здоровья, в том числе в районах без табака и алкоголя,
Единых дней и акций здоровья

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского

7

облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

15.  Подготовка и реализация профилактических проектов по
тематикам  ЗОЖ, в т.ч. для учреждений дошкольного и общего
среднего образования, мониторинг эффективности их
реализации

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

16.  Рассмотрение вопросов организации работы по формированию
здорового образа жизни на заседаниях коллегий, лечебно-
контрольных, санитарно-эпидемиологических и ученых советов

ежегодно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

17.  Разработка социальной рекламы по проблемам ФЗОЖ,
Мониторинг размещения и демонстрации социальной рекламы
на объектах (на ТВ (кратность демонстрации), внешних
носителях, мониторах в организациях здравоохранения

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

18.  Разработка, издание и переиздание информационно-
образовательных материалов по проблемам ФЗОЖ, мониторинг

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,

8

(наличие, количество и качество информационных материалов
по ФЗОЖ в учреждениях)

Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

19.  Максимальное использование для пропаганды формирования
здорового образа жизни новых технологий массовой
коммуникации (Интернет-ресурсов, радио, FM-частоты авто-
радио, провайдеры сотовой связи, интернет, рынок DVD-
продукции и др.)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

20.  Организация и проведение гигиенического воспитания и
обучения населения (консультирование по вопросам
индивидуального оздоровления; работа телефонов «доверия» по
вопросам здорового образа жизни и пр.)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

21.  Обеспечение регулярных публикаций руководителей и
специалистов в средствах массовой информации по тематике
охраны здоровья, профилактики заболеваний, формирования
здорового образа жизни (радио, печать, телевидение, прямые
линии, on-line конференции, сообщения для СМИ, пресс-
релизы)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,

9

Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ
22.  Проведение тематических пресс-конференций и заседаний

"круглого стола" с участием врачей-специалистов,
представителей органов власти, общественных организаций

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

23.  Анализ работы со СМИ (мониторинг выступлений в СМИ),
наличие отчетов, материалов

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

24.  Наличие на стендах и сайтах организаций информации по
различным аспектам охраны здоровья  (с учетом сезонной и
иной актуальности)

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

25.  Обеспечение личного контроля за исполнением приказа
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
01.07.2011 № 710 «Об утверждении Инструкции о порядке
осуществления действенного контроля за соблюдением запрета

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,

10

курения в организациях здравоохранения и на прилегающих к
ним территориях и Примерного положения о комиссии по
контролю за запретом курения в организации здравоохранения»,
применение действенных мер ответственности за неисполнение
данного приказа.

Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

26.  Учет проведенных мероприятий по формированию здорового
образа жизни при оценке деятельности организаций

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

27.  Использование форм и методов стимулирования здорового
образа жизни, некурения среди сотрудников: внесение
соответствующих позиций в коллективные договоры, правила
внутреннего трудового распорядка, контракты и пр.;
предоставление некурящим и отказавшимся от курения
сотрудникам дополнительных возможностей укрепления
здоровья (абонементы в бассейн, тренажерные залы,  фитнесс-
центры, спортивные секции и пр.).

постоянно Государственные организации, подчиненные
Министерству здравоохранения Республики Беларусь,
Комитет по здравоохранению Минского
горисполкома,
Главное управление здравоохранения Минского
облисполкома,
Управления здравоохранения облисполкомов,
Областные ЦГЭиОЗ, Минский горЦГЭ

Приложение 2
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по формированию здорового образа жизни,

на организацию и проведение которых необходимо
выделение организациями здравоохранения

не менее 3% прибыли от приносящей доходы
деятельности

1. Реализация профилактических проектов для населения.
2. Проведение массовых профилактических мероприятий (дней

открытых дверей и пр.).
3. Изготовление аудио и видеороликов.
4. Издание и тиражирование информационно-образовательных и

методических материалов по ФЗОЖ.
5. Изготовление малых носителей информации с логотипом

ЗОЖ и пр.
6. Создание и обслуживание интернет-ресурсов (сайтов, рубрик

на сайтах).
7. Оборудование кабинетов формирования здорового образа

жизни, приобретение информационных стендов, оргтехники,
картриджей, расходных материалов, литературы по тематике
формирования здорового образа жизни и пр.

8. Подписка на журналы и газеты по тематике формирования
здорового образа жизни.